che qui trascrivo, forse per la prima volta, cavato dall'archivio vaticano.

„ Dilecto filio nobili viro Didaco de  
 „ Sermiento comiti Gondomar  
 „ regis catholici in Britannia oratori.

GREGORIUS PP. XV.

„ Dilecto filio nob. vir. salut. etc. Ex  
 „ postremis litteris nobilitatis tuae sententiam intelleximus patris Thomae Praestonii angli monachi cassinensis, eodemque tempore nobis tuo nomine dilectus filius noster card. Millinus nunciavit, Marcum Ant. de Dominis archiep. quondam spalatensem Italiam cogitare, ac Neapolim petere decrevisse. Nos, qui licet meritis impares ejus Dei vicem gerimus qui vel unius hominis animam tam ubere pretiosi sanguinis profusione, ac sacratissimi divini corporis cruciatibus redimendam censuit, gaudemus plane, hominem hunc inferorum vinculis abruptis ex aeternae mortis faucibus eripi, ac quamquam diras cum sede apostolica inimicitias exercuerit, ad ejus tamen obedientiam misericordiarum Patre deducente redire. Optamus sane vehementer, ut res haec, quae ad animarum salutem, et catholicae religionis dignitatem spectat, quam celerrime ad exitum perducatur. Quum autem negotium hoc auctoritate nobilitatis tuae coeptum, ejusdem ope haud difficulter perfici possit, pro nostra pastorali sollicitudine hortamur, ut in id toto pectore incumbas, nostram propensam erga te voluntatem tibi arctius ejusmodi officiis obstricturus, ut uberius ex litteris ejusdem cardinalis Millini intelles. Porro pietatem tuam eximiis laudibus prosequimur, quum inter catholici nominis hostes tam accurate operam des, ut apostolicae auctoritatis ditionem in hominum mentibus propages, ac nobilitati tuae benedictionem nostram iterum impartimur. Datum Romae apud s. Mariam Majorem sub annulo piscatoris 21. augusti 1621. pontificatus nostri anno 1.

Ricevuto questo breve pensò subito il

de Dominis al ritorno, ma per tema d'incorrer lo sdegno di Jacopo re d'Inghilterra, gli chiese con lettera buona licenza di partire per Roma, col pretesto di volere ad ogni costo procurare la riunione della chiesa romana coll'anglicana. Il re ordinò a Giuseppe Hall protestante a quei di molto celebre in Londra, che scrivesse al de Dominis una forte parea per dissuadergli questo viaggio, ma non si smosse l'apostata pentito della presa risoluzione, e armando sempre il tentativo della riunione, impetrò finalmente la desiderata facoltà di partire per Roma, dove arrivò nel 1622., non, come scrisse il Du Pin, nel 1623.

(1) ✠ Quest'abhura porta la data de'24. di novembre dello stesso anno 1622: ma come assicura Giano Nicio Eritreo testimonio di veduta, laddove nella terza *Pinacoteca* parla di Giovanni Barclajo, non uscì che sul principio dell'anno seguente, nel quale, com'egli dice, *in foribus sacelli pontificii sua manu cardinalibus distribuit Spalatensis* (que' suoi fogli), *quum sacro absoluto discederent*. L'edizion romana di questa ritrattazione è rarissima, e non lascia di esserlo tutto che Gianfederigo Mayer abbiata nel 1706. ristampata insieme coll'eretico libro del mentovato Hall *Roma irreconciliabilis* da lui recato in latino dall'originale inglese del 1612.